
DETERMINA SEMPLIFICATA DIRETTAMENTE AFFIDATIVA
Affidamento diretto su MEPA tramite confronto preventivi inferiore ai 140.000 euro ai sensi dell’art. 50

comma 1 lettera b) del Dlgs 36/2023

OGGETTO: Finanziamento di cui al Decreto Ministeriale n. 388 del 1 aprile 2022 - AFAM
CUP: D91I22000270001
CIG: A03763FB49

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO FF

VISTA la Legge n. 508 del 21 dicembre 1999 “Riforma delle Accademie di belle arti,
dell'Accademia nazionale di danza, dell'Accademia nazionale di arte drammatica, degli
Istituti superiori per le industrie artistiche, dei Conservatori di musica e degli Istituti
musicali pareggiati”;

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 28 febbraio 2003, n. 132 “Regolamento recante
criteri per l'autonomia statutaria, regolamentare e organizzativa delle istituzioni artistiche e
musicali, a norma della legge 21 dicembre 1999, n. 508”;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione
e per la semplificazione amministrativa";

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del
bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.;

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n.
208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi
comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le
convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;

VISTO il D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di
contratti pubblici;

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima dell’avvio
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

CONSERVATORIO DI MUSICA DI RIBERA ?A. TOSCANINI? - AOO ISSMTR_PRO - PR. U. N. 0000737 DEL 02/02/2024 - M5



CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, in caso di
affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente,
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a
quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

CONSIDERATO in particolare l’Art. 50 comma 1, lettera b), del D.Lgs 36/2023 che prevede che “le stazioni
appaltanti procedono in affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro,
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione
appaltante;”;

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 62, comma 1, “tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e
autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie
previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a
500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto
messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori;

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in
materia di prevenzione della corruzione, pubblicita' e trasparenza, correttivo della legge 6
novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7
della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni
pubbliche”;

VISTO il Decreto Ministeriale n. 338 del 01/04/2022 con cui viene riconosciuto al Conservatorio di
musica di Stato “Arturo Toscanini” di Ribera un finanziamento pari ad € 158.782,00 per
l’acquisto di strumenti musicali;

VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la SOLA categoria merceologica
relativa ai servizi e ai beni informatici, ha previsto l’obbligo di approvvigionarsi tramite gli
strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A.

VISTO la legge 208/2015 all’art. 1 comma 516 che stabilisce l’obbligo di comunicazione ad ANAC
e ad AGID esclusivamente laddove si acquistino beni informatici al di fuori delle centrali di
committenza.

VISTO che il RUP precedente ha avviato una procedura di affidamento diretto su Mepa tramite
confronto di preventivi per l’acquisto di due pianoforti Yamaha, uno mod. C7 X PE e uno
mod. C6 X PE;

VISTO il confronto di preventivi tramite RDO n° 3887436 del 04/12/2023;

VISTO le offerte economiche pervenute dalle ditte interpellate

▪ ditta CAPPELLANI DR. SANTI S.R.L. ID n° 1038628

CONSERVATORIO DI MUSICA DI RIBERA ?A. TOSCANINI? - AOO ISSMTR_PRO - PR. U. N. 0000737 DEL 02/02/2024 - M5



▪ ditta PAPER SERVICE DI RAPISARDA RODOLFO ID n° 1041716

▪ ditta CAVALLI PIETRO ID n° 1053922

VISTO che l’offerta migliore, valutata dalla commissione nominata con decreto direttoriale n. 206
del 17/01/2024 è pervenuta dalla ditta CAPPELLANI DR. SANTI S.R.L. (giusta verbale n.
1 del 18/01/2024);

DATO ATTO che l’offerta economica è congrua e rispondente con quanto nelle disponibilità del
Conservatorio;

VISTO la regolarità del DURC in corso di validità al momento del presente decreto;

VISTO l’assenza di annotazioni riservate sul sito Anac;

VISTA la documentazione richiesta contestualmente alla presente determina e in particolare:

● la dichiarazione presentata in merito alla consapevolezza della clausola risolutiva del
contratto in relazione alla mancanza anche di uno solo dei requisiti previsti dall’art.
94 del Dlgs. 36/2023 e/o della non rispondenza di anche una sola delle
autodichiarazioni presentate e/o di anche una sola delle clausole contrattuali
esplicitamente indicate nella dichiarazione stessa

● la dichiarazione sullo stato della situazione occupazionale della ditta ai sensi dell’art.
47 della legge 108/2021 di conversione del cosiddetto “decreto semplificazioni”;

● la dichiarazione sullo stato della situazione occupazionale della ditta ai sensi della
legge 68/99 (disabilità);

● le dichiarazioni relative alla tracciabilità dei flussi finanziari;

● la dichiarazione relativa al possesso dei requisiti di moralità art. 95, e ai requisiti
tecnico/professionali ed economico/finanziari art. 96-97-98-100 del Dlgs. 36/2023
rilasciata sul modello telematico DGUE;

● La dichiarazione resa in merito al “Titolare Effettivo” ai sensi del decreto legislativo
21 novembre 2007, n. 231 di attuazione della direttiva 2005/60/CE;

● La dichiarazione in merito alle certificazioni DNSH e le relative schede compilate;

● I certificati di iscrizione al registro RAEE dei produttori/distributore;

● L’impegno a costituire garanzia definitiva ai sensi dell’art. 53-106 del Dlgs. 36/2023
per un importo pari ad € 4.385,90 “con bonifico o con altri strumenti e canali di
pagamento elettronici previsti dall’ordinamento vigente”. A tal fine si comunicano i
seguenti dati:

o Banca Monte dei Paschi di Siena - filiale di Ribera

o Intestatario: Istituto Superiore di Studi Musicali Arturo Toscanini

o Iban: IT54G0103083090000004135734

CONSERVATORIO DI MUSICA DI RIBERA ?A. TOSCANINI? - AOO ISSMTR_PRO - PR. U. N. 0000737 DEL 02/02/2024 - M5



VISTO l’art. 17 comma 9 del Dlgs. 36/2023 che autorizza la pubblica amministrazione a dare
esecuzione al contratto in urgenza annoverando tra le cause di urgenza anche la possibile
perdita di fondi comunitari;

VISTO le istanze di richiesta degli ulteriori documenti a riprova ai sensi dell’art. 94-95 del Dlgs.
36/2023 effettuata dal committente attraverso il sistema di qualificazione FVOE;

DETERMINA

Art. 1
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Art. 2
Si delibera l’affidamento diretto, a seguito di indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso Confronto
Preventivi, alla ditta CAPPELLANI DR. SANTI S.R.L. per la fornitura di:

- N° 1 pianoforte Yamaha nero lucido Gran Piano Mod. C7 X PE da 227cm compreso di panchetta con
altezza regolabile;

- N° 1 pianoforte Yamaha nero lucido Mod. C6 X PE da cm 212 compreso di panchetta con altezza
regolabile.

alle condizioni indicate nel capitolato tecnico e nel disciplinare di gara di cui alla procedura.

Art. 3
L’importo complessivo oggetto della spesa, desunto dai prezzi offerti dal fornitore, per l’acquisizione in
affidamento diretto di cui all’Art. 2 è determinato in € 71.900,00 (settantunomilanovecento/00) al netto
dell’IVA al 22% se dovuta.
L’impegno di spesa è stato assunto nel bilancio 2023 per competenza.

Art. 4
Si approvano contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura stessa.

Art. 6
Ai sensi dell’Art. 15 del Decreto legislativo. n. 36/2023 e dell’Art. 5 della Legge 7 Agosto 1990, n. 241 è stato
individuato quale Responsabile del Progetto il Direttore Amministrativo ff dott.ssa Lucia Padovano.

Ribera, 02/02/2024 Il Direttore Amministrativo FF

dott.ssa Lucia Padovano
firmato digitalmente ai sensi del CAD e ss.mm.ii.

CONSERVATORIO DI MUSICA DI RIBERA ?A. TOSCANINI? - AOO ISSMTR_PRO - PR. U. N. 0000737 DEL 02/02/2024 - M5


